
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: ASSETTO ISTITUZ., PREVENZ. ED ASSIST. TERRIT.LE

Area: AUTORIZZAZIONE, ACCREDITAM. ED ATTIVITA' ISPETTIVA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19991  del  19/11/2010

Oggetto:

Proponente:

Estensore LAI KATIUSCIA _____________________________

Responsabile del procedimento LAI KATIUSCIA _____________________________

Responsabile dell' Area M. VITTUCCI _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Attuazione punto 6) del Decreto del Commissario ad Acta n. 90 del 10 novembre 2010. Disciplina delle fasi "DUE" e "TRE"
di registrazione nel "Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie"(SAAS).

Pagina  1 / 4

B5984 24/11/2010



OGGETTO: Attuazione punto 6) del Decreto del Commissario ad Acta n. 90 del 10 
novembre 2010. Disciplina delle fasi “DUE” e “TRE” di registrazione nel “Sistema 
Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie”(SAAS).  
 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
ASSETTO ISTITUZIONALE, PREVENZIONE E ASSISTENZA 

TERRITORIALE 
 
 
 VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
 VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche 
ed integrazioni;  
 
 VISTA la DGR n. 331 del 12/07/2010 con la quale viene conferito l'incarico di 
Direttore Regionale della “Direzione Assetto istituzionale, prevenzione e assistenza 
territoriale”; 
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, 
concernente: “Approvazione dell’atto d’indirizzo e coordinamento alle Regioni e alle 
Province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed 
organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 
pubbliche e private”; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive 
modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive 
modificazioni”; 
 
 VISTA la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 “Norme in materia di 
autorizzazione alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio-
sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
 VISTO il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2 “Disposizioni relative 
alla verifica di compatibilità e al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio, in attuazione 
dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4, (Norme in 
materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività 

Pagina  2 / 4



sanitarie e socio-sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali) e 
successive modificazioni”; 
 
 VISTO Il Decreto del Commissario ad Acta n.U0090 del 10 novembre 2010 
concernente l’“Approvazione  di: “Requisiti minimi autorizzativi per l’esercizio delle 
attività sanitarie e socio sanitarie” (All. 1), “Requisiti ulteriori per l’accreditamento” 
(All. 2), “Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture 
Sanitarie (SAAS) – Manuale d’uso” (All. 3). Adozione dei provvedimenti finalizzati 
alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del procedimento di 
accreditamento definitivo ai sensi dell’art. 1, commi da 18 a 26 (Disposizioni per 
l’accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie 
private), Legge Regionale 10 Agosto 2010, n. 3.”; 
 
 TENUTO CONTO che nel predetto Decreto è stato previsto di dover adottare 
con provvedimento successivo l’avvio della “fase DUE” relativa al completamento dei 
dati anagrafici ed organizzativi da parte delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private, 
già autorizzate e provvisoriamente accreditate,  e della “Fase TRE” relativa alla 
compilazione dei questionari di autovalutazione circa il possesso dei requisiti minimi 
autorizzativi e a quelli ulteriori di accreditamento;  
 
 CONSIDERATO che l’avvio della suddetta  fase si realizza solo dopo aver  
ritirato presso l’URP della Regione Lazio la Password di accesso al “Sistema 
Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie”(SAAS), 
secondo le modalità convenute con la LAit S.P.A;  
 
 CONSIDERATO che Laziosanità - Agenzia di Sanità Pubblica della Regione 
Lazio ha fornito alla LAit S.P.A le liste di verifica al fine di agevolare le strutture 
sanitarie e socio-sanitarie private, già autorizzate e provvisoriamente accreditate, nella 
compilazione dei questionari di autovalutazione sui requisiti di autorizzazione e 
accreditamento;       
  
 CONSIDERATO che LAit S.P.A. ha trasferito e riportato i dati e le predette 
liste di verifica nel “Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti 
delle Strutture Sanitarie”(SAAS), nel sito Ufficiale della Regione Lazio: 
www.regione.lazio.it , nella sezione “Focus on”;    

  
  

 DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presente 
provvedimento: 
 

• di dare avvio alla “fase DUE” relativa al completamento dei dati anagrafici ed 
organizzativi da parte delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private, già 
autorizzate e provvisoriamente accreditate,  e alla “Fase TRE” relativa alla 

Pagina  3 / 4



compilazione dei questionari di autovalutazione circa il possesso dei requisiti 
minimi autorizzativi e quelli ulteriori di accreditamento; 

  
• di prevedere che il Rappresentante Legale/Titolare della Struttura, o di suo 

delegato, successivamente alla fase di preregistrazione al“Sistema Informativo 
per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie ”(SAAS), 
dovrà provvedere al ritiro della password di accesso, contenuta in apposita busta 
chiusa presso l’URP della Regione Lazio; 

 
• di avvalersi, per l’espletamento delle procedure in corso, della piattaforma  

informatica  predisposta da LAit S.P.A., come previsto dall’art. 1 della L .R.  
3/2010, mediante compilazione dei campi ivi previsti, elaborati sulla scorta delle 
liste di verifica elaborate da Laziosanità - Agenzia di Sanità Pubblica. 

 Nel caso di eventuali discordanze tra le liste di verifica, abbinate ai singoli 
 campi, indicati nel sistema, e i contenuti dell’Allegato 1 e dell’Allegato 2 al 
 Decreto n. U0090 del 10.11.2010, fa fede quanto previsto nel predetto Decreto. 
   In tal caso eventuali difformità dovranno essere prontamente segnalate alla 
 struttura di supporto e all’Help desk al fine di consentirne il tempestivo 
 adeguamento; 

 
• di pubblicare il presente atto sul sito ufficiale della Regione Lazio: 

www.regione.lazio.it; 
 
• di rendere noto il contenuto del  presente atto alle Associazioni di categoria al 

fine di favorirne la massima diffusione.  
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 
D.ssa Miriam Cipriani 

 
 

Pagina  4 / 4



OGGETTO: Attuazione punto 6) del Decreto del Commissario ad Acta n. 90 del 10 novembre 2010. Disciplina delle fasi “DUE” e “TRE” di registrazione nel “Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie”(SAAS). 


IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE


ASSETTO ISTITUZIONALE, PREVENZIONE E ASSISTENZA TERRITORIALE



VISTO lo Statuto della Regione Lazio;



VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”, e successive modifiche ed integrazioni; 



VISTA la DGR n. 331 del 12/07/2010 con la quale viene conferito l'incarico di Direttore Regionale della “Direzione Assetto istituzionale, prevenzione e assistenza territoriale”;



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, concernente: “Approvazione dell’atto d’indirizzo e coordinamento alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”;



VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni concernente “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive modificazioni”;



VISTA la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4 “Norme in materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali” e successive modifiche ed integrazioni;


VISTO il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2 “Disposizioni relative alla verifica di compatibilità e al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio, in attuazione dell’articolo 5, comma 1, lettera b), della legge regionale 3 marzo 2003, n. 4, (Norme in materia di autorizzazione alla realizzazione di strutture e all’esercizio di attività sanitarie e socio-sanitarie, di accreditamento istituzionale e di accordi contrattuali) e successive modificazioni”;


VISTO Il Decreto del Commissario ad Acta n.U0090 del 10 novembre 2010 concernente l’“Approvazione  di: “Requisiti minimi autorizzativi per l’esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie” (All. 1), “Requisiti ulteriori per l’accreditamento” (All. 2), “Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAAS) – Manuale d’uso” (All. 3). Adozione dei provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del procedimento di accreditamento definitivo ai sensi dell’art. 1, commi da 18 a 26 (Disposizioni per l’accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private), Legge Regionale 10 Agosto 2010, n. 3.”;


TENUTO CONTO che nel predetto Decreto è stato previsto di dover adottare con provvedimento successivo l’avvio della “fase DUE” relativa al completamento dei dati anagrafici ed organizzativi da parte delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private, già autorizzate e provvisoriamente accreditate,  e della “Fase TRE” relativa alla compilazione dei questionari di autovalutazione circa il possesso dei requisiti minimi autorizzativi e a quelli ulteriori di accreditamento; 


CONSIDERATO che l’avvio della suddetta  fase si realizza solo dopo aver  ritirato presso l’URP della Regione Lazio la Password di accesso al “Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie”(SAAS), secondo le modalità convenute con la LAit S.P.A; 



CONSIDERATO che Laziosanità - Agenzia di Sanità Pubblica della Regione Lazio ha fornito alla LAit S.P.A le liste di verifica al fine di agevolare le strutture sanitarie e socio-sanitarie private, già autorizzate e provvisoriamente accreditate, nella compilazione dei questionari di autovalutazione sui requisiti di autorizzazione e accreditamento;      


CONSIDERATO che LAit S.P.A. ha trasferito e riportato i dati e le predette liste di verifica nel “Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie”(SAAS), nel sito Ufficiale della Regione Lazio: www.regione.lazio.it , nella sezione “Focus on”;   

DETERMINA


per le motivazioni espresse in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento:

· di dare avvio alla “fase DUE” relativa al completamento dei dati anagrafici ed organizzativi da parte delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private, già autorizzate e provvisoriamente accreditate,  e alla “Fase TRE” relativa alla compilazione dei questionari di autovalutazione circa il possesso dei requisiti minimi autorizzativi e quelli ulteriori di accreditamento;


· di prevedere che il Rappresentante Legale/Titolare della Struttura, o di suo delegato, successivamente alla fase di preregistrazione al“Sistema Informativo per le Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie ”(SAAS), dovrà provvedere al ritiro della password di accesso, contenuta in apposita busta chiusa presso l’URP della Regione Lazio;

· di avvalersi, per l’espletamento delle procedure in corso, della piattaforma  informatica  predisposta da LAit S.P.A., come previsto dall’art. 1 della L .R.  3/2010, mediante compilazione dei campi ivi previsti, elaborati sulla scorta delle liste di verifica elaborate da Laziosanità - Agenzia di Sanità Pubblica.



Nel caso di eventuali discordanze tra le liste di verifica, abbinate ai singoli 
campi, indicati nel sistema, e i contenuti dell’Allegato 1 e dell’Allegato 2 al 
Decreto n. U0090 del 10.11.2010, fa fede quanto previsto nel predetto Decreto.


  
In tal caso eventuali difformità dovranno essere prontamente segnalate alla 
struttura di supporto e all’Help desk al fine di consentirne il tempestivo 
adeguamento;

· di pubblicare il presente atto sul sito ufficiale della Regione Lazio: www.regione.lazio.it;

· di rendere noto il contenuto del  presente atto alle Associazioni di categoria al fine di favorirne la massima diffusione. 


IL DIRETTORE REGIONALE


D.ssa Miriam Cipriani


